
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ (ЖРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

: /fb  » 20

П Р И К А З
№ SfZZ

Челябинск

ностеи,Об утверждении описания особен! 
подлежащих обязательному сохранению 
(предмета охраны), объекта культурного 
наследия местного (муниципального) 
значения «Ансамбль жилых домов 
«Городок чекистов», расположенного по
адресу: Челябинская область, 
Челябинск, проспект Ленина,
65, 67, проспект Свердловский, дома 63,
63 а, улица Сони Кривой, дома 28

город 
ома 63,

30, 32

В соответствии со статье!) 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Г осударственном комитете охраны объектов культурного наследия
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание

(муниципального) значения « 
расположенного по адресу: Че 
Ленина, дома 63, 65, 67, прос

особенностей, подлежащих обязательному
сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного

Ансамбль жилых домов «Городок чекистов», 
лябинская область, город Челябинск, проспект 
пект Свердловский, дома 63, 63 а, улица Сони



Кривой, дома 28, 30, 32, включенного в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.В. Федичкин



Описание особенностей, подл< 
охраны), объекта культурного г 

«Ансамбль жилых домов «Го; 
Челябинская область, город v 
проспект Свердловский, дома

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от « » S P  2020 г. №

гжащих обязательному сохранению (предмет 
саследия местного (муниципального) значения 
эодок чекистов», расположенного по адресу: 
Челябинск, проспект Ленина, дома 63, 65, 67,
63, 63а, улица Сони Кривой, дома 28, 30, 32

№  п/п
Видовая принадлеж ность 

предм ета охраны
П редм ет охраны  (особенности памятника, подлеж ащ их 

обязательному сохранению )

1. Общие
градостроительны е
характеристики
ансамбля

П ериметральная застройка квартала, ограниченного 
улицами Красной и Сони Кривой, проспектами Ленина 
л Свердловским

2. Общие
архитектурно-стилевы е
характеристики

Ансамбл
советского

ь ж илы х домов, вы полненны х в стиле 
м онум ентального классицизма

3. К оличественны е и 
качественны е 
характеристики 
элементов ансамбля

Н аличие в структуре ансамбля семи зданий- 
памятников, имею щ их ярко выраженные 
архитектурные, худож ественны е и конструктивные 
характеристики и особенности :

О писание особенностей объекта щ  
чекистов», (г. Ч елябинск, пр. Ле

льтурного наследия «Ж илой дом ансамбля «Городок 
айна, 63), подлеж ащ их обязательному сохранению

4. О бъем но-пространствеш  
структуре города

цое реш ение располож ения здания-пам ятника е

4.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-пам ятника 
жилого дома:

Сущ ествую щ ее строчное местополож ение жилого 
дом а с м агазинами вдоль красной линии пр. Л енина и 
ул. Красная

4.2. Ф ункциональное
назначение
здания-пам ятника

Сущ ествую щ ее историческое функциональное 
назначение здания-пам ятника как многоэтажного 
жилого дом а с разм ещ ением  на первом и цокольном 
этажах учреж дений и предприятий общ ественного 
назначения (предприятия общ епита, магазины, офисные 
помещ ения)

4.3. О бъем но
планировочное реш ение 
здания-пам ятника

Здание кирпичное, ош тукатуренное, ш естиэтаж ное с 
цокольны м этажом. В плане здание угловое, Г-образной 
формы, два главны х фасада здания, выходящ их ж  
центральные городские улицы. Д воровы й фасады 
имею щ ие входны е ж илые группы -подъездь 
лестничны х клеток (не вы ступаю щ ие за предель 
наруж ны х несущ их стен)



4.4. Общ ее
ком позиционно
планировочное реш ение 
здания-пам ятника 
жилого дома:

Общ ее планировочное реш ение дом а жилого с 
магазинами, образованное капитальны ми несущ ими 
Кирпичными стенами с учетом  исторических проемов, с 
организацией входны х групп в учреж дения и 
предприятия общ ественного назначения со стороны 
главны х фасадов, вы ходящ их на пр. Л енина, с 
(^охранением м естополож ения сущ ествую щ их 
лестничны х клеток жилой зоны  со входами со стороны 
дворового фасада

5. О сновные 
конструктивны е 
реш ения здания- 
памятника

Здание-памятник, бескарканое, с продольны ми и 
поперечны ми несущ ими стенами, кровля вальмовая

6. Общ ее архитектурное реше::ше фасадов и их элементов, кры ш и здания памятника
6.1. Общ ее

архитектурное реш ение 
главны х фасадов здания- 
памятника и их 
элементов, крыш и 
здания-пам ятника, 
вы ходящ их на пр. 
Л енина

Входные группы  магазинов здания-пам ятника 
эаспределенные по всем фасадам, со сплош ны м рядом 
витрин и отдельные окна.

В ыделенные фасады по горизонтали:
ш тукатуркой под руст цокольного и первого 

этажей;
м еж этаж ны м пояском  второго этажа, 

проходящ им по всему зданию ;
горизонтальной разбивкой балконов и лоджий 

третьего - ш естого этаж ей;
расш иренны м карнизны м поясом, проходящ им 

по всему зданию ;
прямоугольны ми аттиками над ризалитами;

Каж ды й вы деленны й фасад двумя вертикальны ми 
доминантам и-ризалитам и с проходящ им над ними 
расш иренны м карнизны м поясом и заверш ением  их 
прямоугольны ми аттикам и с ниш ами. По ризалитам 
вертикально проходящ ие, эркерны е балконы, эркерные 
лодж ии, вертикальное членение окон, окна выделенные 
пилястрами.

У гловая часть уличного фасада, горизонтально 
разделенная эркерны ми балконами и эркерной 
лодж ией, над ними проходящ ий расш иренны й 
карнизный пояс с заверш ением  над ним аттика, 
соединяю щ его левую  и правую  половины  фасадов

6.2. Общ ее
архитектурное реш ение 
торцевы х фасадов 
здания-пам ятника 
просматриваю щ ихся с 
пр. Л енина и ул. Красная

В ыделенные по горизонтали фасады  цокольного и 
первого этажей, ош тукатуренны е под руст, проходящ ий 
меж этаж ны й поясок второго этажа. В ы деленны е по 
вертикали проходящ ий ряд спаренны х окон на пять 
этажей, вы деленны х цветом, выш е проходящ ий 
расш иренны й карнизны й пояс заверш аю щ ийся 
прямоугольным аттиком

6.3. Общ ее
архитектурное реш ение 
дворовы х фасадов 
здания-пам ятника

В ыделенные по горизонтали фасады: цокольного и 
первого этажей, ош тукатуренны й под руст; далее 
проходящ ий меж этаж ны й поясок второго этажа; рядами 
одиночны х эркерны х балконов; расш иренны м 
карнизным поясом без аттиков.

В ыделенные по вертикали фасады: рядами окон с



вертикальны ми меж оконны ми промеж утками, 
вы деленны е цветом; сплош ное окно лестничной клетки 
проходящ ее на всю  вы соту здания (пять этажей), 
подлинны е конструкции несущ их внутренних и 
наруж ны х стен; первоначальны е габариты  оконных 
проемов; конструкция исторических заполнений 
оконных проёмов с первоначальной расстекловкой, с 
лицевой поверхностью  оконны х рам; габариты 
наружных дверны х проемов;

К ровля в угловой ее части, вы деленная технический 
объемом. Кровля здания по деревянной стропильной 
системе, вальмовая, м еталлическая в фальц с 
организованны м Кровля в угловой ее части, выделенная 
технический объемом. К ровля здания по деревянной 
стропильной системе, вальмовая, м еталлическая в 
фальц с организованны м наруж ны м водостоком

О писание особенностей объекта 
чекистов», (г. Ч елябинск, пр. Ле

культурного наследия «Ж илой дом ансамбля «Городок 
Нина, 65), подлеж ащ их обязательному сохранению

7. О бъемно-пространственно
города

г реш ение располож ения здания-пам ятника в структуре

7.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-пам ятника 
жилого дом а

Сущ ествую щ ее строчное м естополож ение жилогс 
дом а с магазинами вдоль красной линии пр. Л енина

)

7.2. Ф ункциональное 
назначение здания- 
памятника

С ущ ествую щ ее историческое функционально 
назначение здания-пам ятника как м ногоэтаж ной 
жилого дом а с разм ещ ением  на первом и цокольное 
этаж ах учреж дений и предприятий общ ественной 
назначения (предприятия общ епита, магазины, офисны  
помещ ения)

3
4 

Э

7.3. О бъемно-планировочное 
реш ение здания- 
памятника

Здание кирпичное, ош тукатуренное, ш ести 
семиэтаж ное с цокольны м  этажом. В плане здание 
разделенное на три секции. Ц ентральная секция 
утопленная вглубь дворовой территории. Главны! 
фасад здания, выходящ ий на центральную  городскук 
улицу пр. Ленина. Д воровы е фасады, имею щ ие входны 
жилые группы -подъезды  лестничны х клеток (н 
выступаю щ ие за  пределы  наруж ны х несущ их стен)

,
,

Г

Э

7.4. О бщ ее ком позиционно
планировочное реш ение 
здания-пам ятника 
жилого дома:

Общее планировочное реш ение дом а жилого 
магазинами, образованное капитальны ми несущим! 
кирпичными стенами с учетом  исторических проемов, 
организацией входны х групп в учреж дения 
предприятия общ ественного назначения со сторонь 
главного фасада, вы ходящ его на пр. Ленина, 
сохранением м естополож ения существующие 
лестничны х клеток ж илой зоны  со входами со сторонь 
дворового фасада

I

Г
I
>

с
>1

7.5. О сновные 
конструктивны е 
реш ения здания- 
памятника

Здание-памятник, бескаркасное, с продольными 
поперечны ми несущ ими стенами, кровля вальмовая

4

7.6. Общ ее архитектурное р е п :ение фасадов и их элементов, кры ш и здания памятника



7.6.1 Общ ее архитектурное 
реш ение главного фасада 
здания-пам ятника 
вы ходящ их на пр.
Л енина

Главные фасад левая и правая секции: имею щ ие 
входны е группы распределенны е по фасаду секции. 

Ф асады, вы деленны е по горизонтали: 
ш тукатуркой под руст цокольного и первого 

Этажей;
меж этаж ны м пояском второго этажа, проходящ им 

по всему зданию ; горизонтальной разбивкой балконов и 
эркерны х балконов третьего-ш естого этажей;

расш иренны м карнизны м поясом, проходящ им по 
всему зданию ;

прямоугольны ми аттиками над ризалитами;
Ф асад, вы деленны й двумя вертикальными 

доминантам и-ризалитам и с проходящ им над ними 
расширенным карнизны м  поясом  и заверш ением  их 
прямоугольными аттиками с ниш ами, проходящ ими по 
ризалитам вертикально, эркерны е балконы 
(остекленные), вертикальное членение окон, окна 
выделенные пилястрами.

Главный фасад утопленная центральная секция: 
фасад имею щ ий центральную  входную  группу, 

выступаю щ ую  за основны е несущ ие стены здания. 
Слева и справа от центральной входной группы А 
входные группы  в магазины  цокольного этажа. По 
вертикальной оси входной группы  - ряд сплош ного 
остекления до ш естого этажа. Слева и справа 
располож енные три ряда окон вы деленны е пилястрами. 

В ыделенный фасад по горизонтали: 
цокольным и первым этаж ом, ош тукатуренны м 

под руст;
меж этаж ным пояском второго этажа, проходящ им 

по всему зданию ;
горизонтальной разбивкой окон третьего - шестого 

этажей;
расш иренны м карнизным поясом, проходящ им по 

всему зданию ;
дополнительны м седьм ы м  этаж ом с проходящ им 

по нему рядом  окон с заверш ением  над ними 
меж этаж ны м расш иренны м  пояском  седьмого этажа;

прямоугольны м аттиком  с ниш ами по всей длине 
секции; карнизным поясом, проходящ им по всей длине 
секции

7.6.2. Общ ее архитектурное 
реш ение торцевы х 
фасадов здания- 
памятника 
просматриваю щ ихся 
с пр. Л енина

Выделенные по горизонтали фасады
цокольным и первым этаж ом, ош тукатуренны м под 

руст,
м еж этаж ны й поясок второго этажа.
По вертикали:
ряд спаренных окон на ш есть этажей, выделенных 

цветом,
выше расш иренны й карнизны й пояс, заверш аю щ ийся 

прямоугольны м аттиком
7.6.3. О бщ ее архитектурное 

реш ение дворовы х
Выделенные по горизонтали фасады:
цокольным и первым этажом, ош тукатуренны м под



фасадов здания- 
памятника

руст;
м еж этаж ны й поясок второго этажа;
рядами одиночны х эркерны х балконов и удлиненных 

балконов;
расш иренны м карнизны м поясом с выш ележ ащ ими 

аттиками.
Вы деленны е по вертикали фасады рядами 

квартирны х окон; вертикальны е меж оконные 
Промежутки вы деленны е цветом; сплош ное окно 
лестничной клетки, проходящ ее на всю  высоту здания 
'ш есть этажей).

Выделенный на кровле в центральной секции 
технический объем. К ровля здания по деревянной 
стропильной системе, вальмовая, м еталлическая в 
фальц с организованны м наруж ны м  водостоком

О писание особенностей объекта к' 
чекистов» (г. Ч елябинск, пр. Ле

ультурного наследия «Ж илой дом ансамбля «Городок 
нина, 67), подлеж ащ их обязательному сохранению

8. О бъемно-пространственно
города

реш ение располож ения здания-пам ятника в структуре

8.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-пам ятника 
жилого дом а

С ущ ествую щ ее строчное местополож ение жилого 
дом а с м агазинами вдоль красной линии пр. Л енина и 
пр. Свердловского

8.2. Ф ункциональное 
назначение здания- 
памятника

Сущ ествую щ ее историческое функциональное 
назначение здания-пам ятника как многоэтаж ного 
жилого дом а с разм ещ ением  на первом и цокольном 
этаж ах учреж дений и предприятий общ ественного 
назначения (предприятия общ епита, магазины, офисные 
помещ ения)

оо U) О бъемно-планировочное 
реш ение здания- 
памятника

Здание кирпичное, ош тукатуренное, ш естиэтаж ное с 
цокольны м этажом. В плане здание угловое, Г-образной 
формы, два главны х фасада здания, выходящ ие на 
центральны е городские улицы. Дворовы е фасады, 
имею щ ие входны е ж илы е группы  - подъезды  
лестничны х клеток (не вы ступаю щ ие за пределы 
наруж ных несущ их стен)

8.4. О бщ ее ком позиционно
планировочное реш ение 
здания-пам ятника 
жилого дом а

Общ ее планировочное реш ение дом а жилого с 
магазинами, образованное капитальны ми несущ ими 
кирпичны ми стенами с учетом  исторических проемов, с 
организацией входны х групп в учреж дения и 
предприятия общ ественного назначения со стороны 
главного фасада, вы ходящ его на пр. Ленина, с 
сохранением  м естополож ения сущ ествую щ их 
лестничны х клеток ж илой зоны  со входами со стороны 
дворового фасада

8.5. О сновные 
конструктивны е 
реш ения здания- 
памятника

Здание-памятник, бескарканое, с продольны ми и 
поперечны ми несущ ими стенами, кровля вальмовая

8.6. О бщ ее архитектурное 
памятника

реш ение фасадов и их элементов, крыш и здания



8.6.1 О бщ ее архитектурное 
реш ение главны х 
фасадов здания- 
пам ятника вы ходящ их 
на пр. Л енина и пр. 
Свердловского

Входные группы магазинов здания-пам ятника 
распределенны е по всем фасадам, со сплош ны м рядом 
е итрин и отдельны е окна.

Выделенные фасады  по горизонтали:
цокольным и первым этажом, ош тукатуренны м 

под руст;
меж этаж ны м пояском  второго этажа, 

проходящ им по всему зданию ;
горизонтальной разбивкой балконов и лоджий 

третьего - ш естого этаж ей;
расш иренны м карнизны м  поясом, проходящ им 

по всему зданию ;
прямоугольны ми аттикам и над ризалитами; 

К аж ды й вы деленны й фасад двумя вертикальными 
доминантам и-ризалитам и с проходящ им над ними 
эасш иренным карнизны м  поясом  и заверш ением  их 
прямоугольными аттикам и с ниш ами. По ризалитам  
вертикально проходящ ие, эркерны е балконы, эркерны е 
лоджии, вертикальное членение окон, окна выделенные 
пилястрами.

У гловая часть уличного фасада горизонтально 
разделенная эркерны ми балконами и эркерной 
лодж ией, над ними проходящ ий расш иренны й 
карнизны й пояс с заверш ением  над ним аттика, 
соединяю щ его левую  и правую  половины  фасадов

8.6.2 О бщ ее архитектурное 
реш ение торцевы х 
фасадов здания- 
памятника
просматриваю щ ихся с 
пр. Л енина и пр. 
Свердловского

В ыделенные по горизонтали фасады цокольным и 
первым этажом, ош тукатуренны е под руст, проходящ ий 
меж этаж ны й поясок второго этажа. Выделенные по 
вертикали проходящ ий ряд спаренны х окон на пять 
этажей, вы деленны х цветом, выш е проходящ ий 
расш иренны й заверш аю щ ийся прямоугольны м аттиком

8.6.3 О бщ ее архитектурное 
реш ение дворовы х 
фасадов здания- 
памятника

В ыделенные по горизонтали фасады: цокольным и 
первым этаж ом, ош тукатуренны й под руст; далее 
проходящ ий меж этаж ны й поясок второго этажа; рядами 
одиночны х эркерны х балконов; расш иренны м 
карнизным поясом без аттиков.

В ыделенные по вертикали фасады: рядами окон с 
вертикальны ми меж оконны м и промеж утками, 
выделенные цветом; сплош ное окно лестничной клетки 
проходящ ее на всю  вы соту здания (пять этажей), 
подлинны е конструкции несущ их внутренних и 
наруж ных стен; первоначальны е габариты оконных 
проемов; конструкция исторических заполнений 
оконны х проёмов с первоначальной расстекловкой, с 
лицевой поверхностью  оконны х рам; габариты 
наруж ных дверны х проемов.

Кровля в угловой ее части, вы деленная техническим 
объемом. К ровля здания по деревянной стропильной 
системе, вальмовая, металлическая в фальц с 
организованны м наруж ным водостоком.



О писание особенностей объекта кул 
УВД «Дзерж инец», (г. Челябинск,

ьгурного наследия «Здание бывш его клуба работников 
пр. С вердловский, 63а), подлеж ащ их обязательному 

сохранению
9. О бъем но-пространственно

города
е реш ение располож ения здания-пам ятника в структуре

9.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-памятника:

Сущ ествую щ ее располож ение в виде 
пристроя-вставки между ж илы ми домами

9.2. Ф ункциональное 
назначение здания- 
памятника

Сущ ествую щ ее историческое функциональное 
назначение здания-пам ятника в качестве 
Пристроя-вставки, неж илого, используемого для 
административны х целей

9.3. О бъемно-планировочное 
реш ение здания- 
памятника

Трехэтаж ная постройка прямоугольной формы, 
главным фасадом вы ходящ ая на Свердловский 
проспект

9.4. Общ ее ком позиционно
планировочное реш ение 
здания

О бщ ее планировочное реш ение здание, образованное 
капитальными несущ ими кирпичны ми стенами с 
учетом  исторических проемов, с организацией входных 
групп в со стороны  главного фасада выходящ его на пр. 
Свердловский

9.5. О сновные 
конструктивны е 
реш ения здания

Здание-памятник бескарканое с продольны ми и 
поперечными несущ ими стенами, кровля вальмовая.

9.6. Общ ее архитектурное 
реш ение фасадов и их 
элементов, крыш и 
здания памятника

Рустованны й первый этаж  и имею щ ий по бокам две 
входные группы, по центру располож енны е три окна, 
второй - третий этажи, имею щ ие над входными 
группами окна на два этажа, по центру располож енны е 
три удлиненны х окна на два этажа. Заверш ение верха 
карнизным пояском. Кровля: односкатная, 
металлическая в фальц с организованны м наружным 
водостоком и слуховы ми окнами

О писание особенностей объекта к 
чекистов» (г. Челябинск, пр. Сверл

/льтурного наследия «Ж илой дом  ансамбля «Городок 
аовский, 63), подлеж ащ их обязательному сохранению

10.1. О бъемно-пространственно
города

г реш ение располож ения здания-пам ятника в структуре

10.1.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-пам ятника 
жилого дома:

С ущ ествую щ ее строчное местополож ение жилого 
дом а с м агазинами вдоль красной линии пр. 
Свердловского

10.2. Ф ункциональное 
назначение здания- 
памятника

Сущ ествую щ ее историческое функциональное 
назначение здания-пам ятника как многоэтаж ного 
жилого дом а с разм ещ ением  на первом  и цокольном 
этажах учреждений и предприятий общ ественного 
назначения (предприятия общ епита, магазины, офисные 
помещ ения)

10.3 О бъемно-планировочное 
реш ение здания- 
памятника

Здание кирпичное, ош тукатуренное, пятиэтаж ное с 
цокольным этажом. В плане здание удлиненной 
прямоугольной формы, главны й фасад здания выходит 
на центральную  городскую  улицу. Дворовы е фасады, 
имею щ ие входны е ж илы е группы-подъезды



лестничны х клеток (не вы ступаю щ ие за пределы 
Наружных несущ их стен)

10.4. Общ ее ком позиционно
планировочное реш ение 
здания-пам ятника 
жилого дома:

Общ ее планировочное реш ение дом а жилого с 
м агазинами, образованное капитальны ми несущ ими 
кирпичными стенами с учетом  исторических проемов, с 
Организацией входных групп в учреж дений и 
предприятий общ ественного назначения со стороны 
главного фасада вы ходящ его на пр. Свердловский, с 
сохранением м естополож ения сущ ествую щ их 
лестничны х клеток ж илой зоны  со входами со стороны 
дворового фасада

10.5. О сновные 
конструктивны е 
реш ения здания- 
памятника

Здание-памятник, бескарканое, с продольны ми и 
поперечными несущ ими стенами, кровля вальмовая

10.6. Общ ее архитектурное реш е ние фасадов и их элементов, кры ш и здания памятника
10.6.1. Общ ее архитектурное 

реш ение главного 
фасада здания- 
памятника выходящ его 
на пр. С вердловский

Главный фасад имеет центральную  входную  группу 
для магазина.

Ф асады выделены по горизонтали:
цокольным и первым этажом, ош тукатуренны м под 

руст; меж этаж ны м пояском  второго этажа, проходящ им 
по всему зданию ;

горизонтальной разбивкой эркерных балконов; 
расш иренны м карнизны м поясом, проходящ им по 
всему зданию ;

прямоугольны ми аттикам и над ризалитами.
Ф асад вы делен тремя вертикальны м и доминантами- 

ризалитами с проходящ им над ними расш иренны м 
карнизным поясом и заверш ением  их прямоугольными 
аттиками с ниш ами. По ризалитам  вертикально 
располож енны е эркерны е балконы , эркерные лодж ии, 
вертикальное членение окон, по центральному ризалиту 
окна, вы деленны е пилястрами

10.7. О бщ ее архитектурное 
реш ение торцевы х 
фасадов здания- 
памятника
просматриваю щ ихся с 
пр. Свердловского.

По горизонтали фасады  вы деленны е цокольны м и 
первым этажом, ош тукатуренны м под руст, далее 
проходящ им меж этаж ны м пояском второго этажа.

По вертикали проходящ ий ряд спаренных окон на 
пять этажей, вы деленны х цветом, выш е проходящ ий 
расш иренны й карнизны й пояс, заверш аю щ ийся 
прямоугольным аттиком.

Торцевой фасад по С вердловскому проспекту, 
соединенны й меж ду собой трехэтаж ны м  пристроем 
(вставка), которы й соединенны й с угловым домом по 
пр. Ленина.

В ставка трехэтаж ная, ош тукатуренная: первый этаж 
рустован и имеет по бокам две входны е группы, по 
центру располож ены  три окна, второй и третий этаж 
имеет над входны ми группами окна на два этажа, по 
центру располож енны е три удлиненны х окна на два 
этажа. Заверш ение верха карнизны м  пояском. Кровля 
односкатная, металлическая в фальц организованным 
наружным водостоком.



10.8. О бщ ее архитектурное 
реш ение дворовы х 
фасадов здания- 
памятника.

По горизонтали фасады выделены:
цокольным и первым этаж ом, ош тукатуренны м под 

руст; далее проходящ ий м еж этаж ны й поясок второго 
этажа; ряд одиночны х эркерны х балконов и 
удлиненны х балконов;

расш иренны й карнизным поясом  без аттиков.
По вертикали фасады  выделены: рядами 

квартирных окон, вертикальны е меж оконные 
промеж утки вы делены  цветом; сплош ное окно 
лестничной клетки проходящ ее на всю  высоту здания 
| пять этажей).

Кровля здания по деревянной стропильной системе, 
пальмовая, металлическая в фальц с организованным 
наруж ным водостоком.

О писание особенностей объекта 
чекистов» (г. Ч елябинск, ул. Сони

культурного наследия «Ж илой дом ансамбля «Городок 
Кривой, 28), подлеж ащ их обязательному сохранению

11.1. О бъемно-пространственно
города

е реш ение располож ения здания-пам ятника в структуре

11.1.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-пам ятника 
жилого дом а

Сущ ествую щ ее строчное м естополож ение жилого 
цома с м агазинами вдоль красной линии ул. Сони 
Кривой и ул. Красная

11.2. Ф ункциональное 
назначение здания- 
памятника

Сущ ествую щ ее историческое функциональное 
назначение здания-пам ятника - как многоэтажного 
жилого дом а с разм ещ ением  на первом и цокольном 
этажах учреж дений и предприятий общ ественного 
назначения (предприятия общ епита, магазины, офисные 
помещ ения)

11.3. О бъемно-планировочное 
реш ение здания- 
памятника

Здание кирпичное, ош тукатуренное, ш естиэтажное с 
цокольным этажом. В плане здание угловое, Г-образной 
формы, два главны х фасада здания, выходящ их на 
центральны е городские улицы. Дворовы е фасады, 
имею щ ие входные ж илы е группы -подъезды  
лестничны х клеток (не вы ступаю щ ие за  пределы 
наруж ны х несущ их стен)

11.4. Общ ее ком позиционно
планировочное реш ение 
здания-пам ятника 
жилого дома:

Общ ее планировочное реш ение дом а жилого с 
магазинами, образованное капитальны ми несущ ими 
кирпичными стенами с учетом  исторических проемов, с 
организацией входны х групп в учреждений и 
предприятий общ ественного назначения со стороны 
главного фасада вы ходящ его на ул. Сони Кривой и 
ул. Красная, с сохранением  местополож ения 
сущ ествую щ их лестничны х клеток жилой зоны  со 
входами со стороны дворового фасада

11.5. О сновные
конструктивны е
реш ения
здания-пам ятника

Здание-памятник, бескарканое, с продольными и 
поперечны ми несущ ими стенами, кровля вальмовая

11.6. О бщ ее архитектурное реши я и е  фасадов и их элементов, кры ш и здания-памятника
11. 6.1. Общ ее архитектурное 

реш ение главного фасада 
здания-пам ятника

Главные фасады, им ею щ ие входные группы 
магазинов, распределенны е по всем фасадам. Ф асады, 
выделенные по горизонтали: цокольны м и первым



вы ходящ его на ул. Сони 
Кривой и ул. 
Красная

этажом, ош тукатуренны м под руст; меж этаж ны м 
цокольны м пояском , проходящ им  по всему зданию ; 
м еж этаж ны м пояском второго этаж а, проходящ им по 
всему зданию ; горизонтальной разбивкой балконов и 
зодж ий третьего -  ш естого этаж ей; расш иренны м 
карнизным поясом, проходящ им по всему зданию ;

Каждый фасад, вы деленны й двумя вертикальны ми 
доминантами-ризалитами с проходящ им над ними 
расш иренным карнизны м поясом. По ризалитам 
вертикально проходящ ие, эркерны е балконы, эркерные 
лоджии, балконы, вертикальное членение окон, окна 
выделены пилястрами. У гловая часть уличного фасада, 
горизонтально разделенная эркерны м и лоджиями, над 
ними проходящ ий расш иренны й карнизный пояс, по 
верху угла находится восьмиугольны й элемент баш ни с 
окнами на один этаж, окна утоплены  в нишах. По верху 
проходящ ий расш иренны й карнизны й пояс. Кровля по 
деревянной стропильной системе, металлическая в 
фальц

11.8. Общ ее архитектурное 
реш ение торцевы х 
фасадов здания- 
памятника
просматриваю щ ихся с 
ул. Сони Кривой и 
ул. К расная

По горизонтали фасады вы деленны е цокольным и 
первым этажом, ош тукатуренны м под руст, далее 
проходящ ий меж этаж ны й поясок второго этажа. По 
вертикали ряд спаренны х окон на пять этаж ейь 
вы деленны х цветом, вы ш е проходящ ий расш иренны й 
карнизны й пояс

11.9. Общ ее архитектурное 
реш ение дворовы х 
фасадов здания- 
памятника

По горизонтали фасады выделенные: 
цокольным и первым этаж ом, ош тукатуренны м под 

руст;
м еж этаж ны м пояском второго этажа; 
рядами одиночны х эркерны х балконов; 

расш иренны м карнизным поясом без аттиков.
По вертикали фасады  выделенные: рядами 

квартирных окон, вертикальны м и меж оконны ми 
промеж утками вы деленны е цветом; сплош ное окно 
лестничной клетки проходят,ее на всю  высоту здания 
(пять этажей).

Кровля здания по деревянной стропильной системе, 
вальмовая, м еталлическая в фальц с организованны м 
наружным водостоком.

О писание особенностей объекта 
чекистов» (г. Ч елябинск, ул. Сони

культурного наследия «Ж илой дом  ансамбля «Городок 
Кривой, 30), подлеж ащ их обязательному сохранению

12. О бъемно-пространствен 
структуре города

ное реш ение располож ения здания-пам ятника в

12.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-пам ятника 
жилого дома:

Сущ ествую щ ее строчное местополож ение жилого 
дом а с м агазинами вдоль красной линии ул. Сони 
Кривой

12.2. Ф ункциональное 
назначение здания- 
памятника

С ущ ествую щ ее историческое функциональное 
назначение здания-пам ятника - как многоэтаж ного 
жилого дом а с разм ещ ением  на первом и цокольном 
этажах учреж дений и предприятий общ ественного



назначения (предприятия общ епита, магазины, офисные 
помещ ения)

12.3. О бъем но
планировочное реш ение 
здания-пам ятника

Здание кирпичное, ош тукатуренное, пятиэтажное. В 
плане здание удлиненной прямоугольной формы, 
главный фасад здания, вы ходящ ий на центральную  
городскую улицу. Д воровы е фасад, имею щ ие входные 
жилые группы -подъезды  лестничны х клеток (не 
выступаю щ ие за пределы  наруж ны х несущ их стен)

12.4. Общ ее
ком позиционно
планировочное реш ение 
здания-пам ятника 
жилого дома:

О бщ ее планировочное реш ение дом а жилого с 
магазинами, образованное капитальны ми несущ ими 
кирпичны ми стенами с учетом  исторических проемов, с 
организацией входны х групп в учреж дения 
общ ественного назначения со стороны  главного фасада 
выходящ его на ул. С они К ривой, с сохранением 
м естополож ения сущ ествую щ их лестничны х клеток 
ж илой зоны  со входами со стороны  дворового фасада

12.5. О сновные
конструктивны е
реш ения
здания-пам ятника

Здание-памятник, бескарканое, с продольны ми и 
поперечными несущ ими стенами, кровля вальмовая.

Главны й фасад им еет входны е группы  для 
организаций распределенны е по фасаду.

12.6. О бщ ее
архитектурное реш ение 
фасадов и их элементов, 
крыш и здания памятника

Фасады, вы деленны е по горизонтали: 
первым этаж ом, ош тукатуренны м под руст; 

м еж этаж ны м пояском первого этажа, проходящ им по 
всему зданию ; горизонтальной разбивкой эркерных и 
удлиненны х балконов; расш иренны м  карнизным 
поясом, проходящ им по всему зданию ; 
прямоугольны ми аттиками над ризалитами

12.6.1 Общ ее
архитектурное

реш ение главного 
фасада здания-пам ятника 
вы ходящ его на ул. Сони 
Кривой

Фасад, вы деленны й тремя вертикальными 
доминантам и-ризалитам и с проходящ им над ними 
расш иренны м карнизны м  поясом  и заверш ением их 
прямоугольными аттиками с ниш ами. По ризалитам 
вертикально проходящ ие эркерные лодж ии, 
вертикальное членение окон, по центральному ризалиту 
окна, выделенные пилястрами

12.7 Общ ее
архитектурное реш ение 
торцевы х фасадов 
здания-пам ятника 
просматриваю щ ихся с 
ул. Сони Кривой

По горизонтали фасады, вы деленны е первым этажом, 
ош тукатуренны м под руст, далее проходящ ий 
меж этаж ный поясок первого этажа. По вертикали 
проходящ ий ряд спаренны х окон на четыре этажа, 
выделенных цветом, выш е проходящ ий расш иренны й 
карнизный пояс, заверш аю щ ийся прямоугольным 
аттиком

12.8. Общ ее
архитектурное реш ение 
дворовы х фасадов 
здания-пам ятника

По горизонтали фасады, выделенные: первым 
этажом, ош тукатуренны м под руст; далее проходящ ий 
м еж этаж ны й поясок первого этажа; рядами одиночных 
эркерны х балконов и удлиненны х балконов; 
расш иренны м карнизны м поясом с располож енны ми 
над ними аттиками с ниш ами.

По вертикали фасады, выделенные: рядами 
квартирных окон, вертикальны е меж оконны е 
промеж утки вы деленны е цветом; сплош ное окно 
лестничной клетки проходящ ее на всю  высоту здания



(четыре этажа).
К ровля здания по деревянной стропильной системе, 

вальмовая, металлическая в фальц с организованны м 
наружным водостоком

О писание особенностей объекта ку 
чекистов» (г. Ч елябинск, ул. Сони Kgi

зьтурного наследия «Ж илой дом ансамбля «Городок 
1вой, 32), подлеж ащ их обязательному сохранению

13. О бъемно-пространственно<
города

; реш ение располож ения здания-пам ятника в структуре

13.1. Г радостроительны й 
прием располож ения 
здания-пам ятника 
жилого дома:

Сущ ествую щ ее строчное местополож ение жилого 
дом а с м агазинами вдоль красной линии ул. Сони 
Кривой и пр. Свердловский

13.2. Ф ункциональное 
назначение здания- 
памятника

С ущ ествую щ ее историческое функциональное 
назначение здания-пам ятника как многоэтаж ного 
жилого дом а с разм ещ ением  на первом и цокольном 
этажах учреж дений и предприятий общ ественного 
назначения (предприятия общ епита, магазины, офисные 
помещ ения)

13.3. О бъемно-планировочное 
реш ение здания- 
памятника

Здание кирпичное, ош тукатуренное, пятиэтажное с 
цокольны м  этажом. В плане здание угловое, Г-образной 
формы, два главны х фасада, выходящ их на 
центральные городские улицы. Дворовы е фасады, 
имею щ ие входные ж илые группы-подъезды 
лестничных клеток (не вы ступаю щ ие за пределы 
наруж ных несущ их стен)

13.4. О бщ ее ком позиционно
планировочное реш ение 
здания-пам ятника 
жилого дом а

Общ ее планировочное реш ение дом а жилого с 
магазинами, образованное капитальны ми несущ ими 
кирпичными стенами с учетом  исторических проемов, с 
организацией входны х групп в учреждения 
общ ественного назначения со стороны  главного фасада 
выходящ его на ул. Сони К ривой и пр. С вердловский, с 
сохранением м естополож ения сущ ествую щ их 
лестничны х клеток ж илой зоны  со входами со стороны 
дворового фасада

13.5. О сновные 
конструктивны е 
реш ения здания- 
памятника

Здание-памятник, бескарканое, с продольны ми и 
поперечными несущ ими стенами, кровля вальмовая

13.6. Общ ее архитектурное 
реш ение фасадов и их 
элементов, крыш и 
здания памятника

Здание, имею щ ее входны е группы магазинов 
распределенны е по всем фасадам

13.6.1. Общ ее архитектурное 
реш ение главного 
фасада здания- 
пам ятника выходящ его 
на ул. С они Кривой и пр. 
С вердловский

Ф асады вы делены  по горизонтали: цокольным и 
первым этажом, часть ф асада ош тукатуренная под руст 
часть фасада имею щ ая фасад из керамогранита 
меж этаж ны м цокольным пояском , проходящ им пс 
всему зданию ; м еж этаж ны м  пояском  первого этаж а 
проходящ им по всему зданию ; горизонтальной 
разбивкой балконов второго - пятого этажей 
расш иренны м карнизны м поясом, проходящ им пс 
всему зданию . Ф асады вы деленны е по вертикали 
меж оконны ми ниш ами в которы х располож ены  окна



ниш и выделенные цветом
13.6.2. Общ ее архитектурное 

реш ение торцевы х 
фасадов здания- 
памятника
просматриваю щ ихся с 
ул. Сони Кривой и пр. 
С вердловский

По горизонтали фасады, вы деленны е цокольным и 
первым этажом, ош тукатуренны м  под руст, далее 
проходящ ий м еж этаж ны й поясок первого этажа. По 
центру проходящ их два ряда окон в ниш ах на четыре 
этажа, вы деленны х цветом, выш е проходий 
расширенный карнизны й пояс

13.6.3. О бщ ее архитектурное 
реш ение дворовы х 
фасадов здания- 
памятника

По горизонтали фасады, выделенные: цокольным и 
первым этажом, ош тукатуренны м  под руст; далее 
проходящ ий меж этаж ны й поясок первого этажа; 
рядами одиночных балконов; расш иренны м карнизным 
поясом без аттиков.

По вертикали фасады, выделенные: рядами 
квартирны х окон, вертикальны е межоконные 
промеж утки, вы деленны е цветом.

Кровля здания по деревянной стропильной системе, 
зальмовая, м еталлическая в фальц с организованны м 
наружным водостоком


